
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE –

URBANISTICA - FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 1083 DEL 30/05/2023

OGGETTO: Delega in materia di forestazione e bonifica montana ex L.R. 11/96. Intervento anno
2023 (approvato con Delibera Presidente della Provincia n°82/2023) a valere sui fondi
POR FESR Campania 2014-2020. Servizio manutenzione automezzo NISSAN Navara
D40m (targa BL468HT). AFFIDAMENTO DIRETTO (ai sensi dell’art. 36, comm2 -
lettera a) D.Lgs. 50/2016)

CIG: ZE73B4216A CUP: I61G22000210006

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Presidenziale n° 19 del 21.02.2023 con il quale il sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato nominato Dirigente

del Settore Pianificazione Territoriale – Urbanistica e Forestazione con decorrenza dal 16.02.2023.

PREMESSO CHE la Provincia di Benevento,

- in quanto Ente Delegato in materia di Forestazione e bonifica montana ex L.R. 11/96 è Ente attuatore del progetto Interventi

relativi alle infrastrutture verdi e di mitigazione dei rischi connessi ai cambiamenti climatici nel territorio della Provincia di

Benevento (anno 2023);

- realizza gli interventi previsti dal summenzionato progetto nella modalità dell’amministrazione diretta avvalendosi quindi del

personale idraulico-forestale in carico e provvedendo a fornire agli stessi i beni e i servizi strettamente necessari alla realizzazione

dei lavori;

CONSIDERATO CHE

- come accertato dal RUP del succitato intervento arch. Orsillo Michele, si ravvisa la necessità di sottoporre a manutenzione

(cambio olio motore, filtro, freni,…), l’automezzo NISSAN Navara D40m (targa BL468HT), in dotazione al Servizio forestazione

dell’Ente, al fine di garantire la regolare continuità dei lavori;

VALUTATO, anche sulla base di interventi simili effettuati precedentemente sui mezzi in dotazione al Servizio forestazione dell’Ente,

che la spesa presunta del succitato servizio risulta inferiore ai € 5.000,00 al netto dell’IVA;

DATO ATTO CHE:

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/20116, per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile

procedere mediate affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L.296/2006 (come modificato alla legge di bilancio 2019) per affidamenti di importo inferiore

a € 5.000,00 l’Ente non si rende necessario il ricorso al Mepa;

VISTE Linee guida ANAC n°4 (così come aggiornate con delibera di Consiglio n°636/2019) riguardanti le procedure sotto soglia;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n°

n°50/2016;

VISTO il preventivo di spesa, n° 8376 del 10/03/2023 (Prot. 0007165 del 20/03/2023), presentato dalla ditta PINTO AUTO MOTIVE

SRL (Contrata Cretarossa, sns 82100 Benevento – PI/CF: 01579500628) all’uopo interpellata, che, per il suddetto sevizio di

manutenzione stima una spesa complessiva di € 1.325,64 ( € 1.086,59+ IVA pari a € 239,05);



2

DATO ATTO CHE:

- il prezzo praticato dalla succitata Ditta appare congruo e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione;

- la somma è disponibile sul cap. 9357 del Bilancio dell’Ente, imp. 458/2023;

VERIFICATO CHE il suddetto operatore economico PINTO AUTO MOTIVE SRL risulta in regola ai fini DURC, come si evince

dalla copia allegata al presente atto;

RITENUTO di affidare il Servizio di manutenzione automezzo NISSAN Navara D40m (targa BL468HT), all’operatore economico

PINTO AUTO MOTIVE SRL (Contrata Cretarossa, sns 82100 Benevento – PI/CF: 01579500628) per l’importo di € 1.325,64 ( €

1.086,59+ IVA pari a € 239,05);

DATO ATTO CHE

- l’ art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede, per la procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a), la possibilità, per la

stazione appaltante, di procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre che contenga, in modo semplificato,

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di

carattere generale;

- ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la regolare continuità dei lavori di forestazione;

l’oggetto del contratto è il Servizio di manutenzione di un automezzo in dotazione al servizio forestazione;

il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

il criterio di affidamento è quello del minor prezzo (art. 36, comma 9bis del D.Lgs. n°50/2016);

l’appalto è stato registrato con CIG:ZE73B4216A

- VISTO le deliberazioni del Consiglio Provinciale n°16-17-18-19 del 13/09/2022;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n.

267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il Servizio di manutenzione dell’automezzo NISSAN Navara D40m (targa

BL468HT) alla ditta PINTO AUTO MOTIVE SRL (Contrata Cretarossa, sns 82100 Benevento – PI/CF: 01579500628);

di impegnare la spesa complessiva di € 1.325,64 64 ( € 1.086,59+ IVA pari a € 239,05) al capitolo n°9357 del Bilancio dell’Ente,

imp. n° 458/2023;

di dare atto che la spesa di cui al presente atto sarà rendicontata sui fondi del PO FESR 2014-2020 ripartiti dalla Regione Campania

per la gestione della delega ex L.R. 11/93 annualità 2023;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del Decreto Legge n° 78/2009 (conv. in L. n°102/2009) che il programma dei

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanzia pubblica;

di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto d’interesse, anche

potenziale, di cui all’art. 6bis della L.241/90 e dell’art. 1, comma 9 lettera a) della L.190/2012, nonché condizioni di incompatibilità

dicui all’art. 35 bis del D.Lgs. n°165/2001;

di dare atto

- che la prestazione di cui al presente atto sarà regolata da lettera commerciale, sostitutiva del contratto d’appalto ai sensi dell’art.32,

comma 14, D.Lgs.50/2016;

- che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della Provincia di Benevento

www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1, della L. 69//2009, nonché nell’apposita sezione di

Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

http://www.provincia.benevento.it


3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA -
FORESTAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


